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Anotace

BASTLOVÁ, Lucie. Připravenost pedagogů základní školy na inkluzivní

vzdělávání. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021.

60 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá připraveností pedagogů základní školy na

inkluzivní vzdělávání. Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V

teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako je inkluzivní vzdělávání,

inkluzivní pedagogika a inkluzivní škola a je zmíněn rozdíl mezi integrací a inkluzí.

Dále je zaměřena na vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a na

podpůrná opatření. V neposlední řadě je popsána osobnost pedagoga v inkluzivním

vzdělávání, jeho kompetence a příprava na inkluzivní vzdělávání.

V praktické části bakalářské práce jsou prezentovány výsledky

polostrukturovaných rozhovorů s pedagogy vybrané základní školy za účelem zjištění,

jakým způsobem jsou pedagogové připraveni na inkluzivní vzdělávání.

Z metodologického hlediska je využito studia dokumentace školy.
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Annotation

BASTLOVÁ, Lucie. Readiness of primary school teachers for inclusive

education. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2021. 60 p. Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the readiness of primary school teachers for

inclusive education. The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. The

theoretical part defines the basic concepts such as inclusive education, inclusive

pedagogy and inclusive school and mentions the difference between integration and

inclusion. It also focuses on the education of pupils with special educational needs and

on support measures. Last but not least, the personality of a teacher in inclusive

education, his competencies and preparation for inclusive education are described.

The practical part of the bachelor's thesis presents the results of semi-

structured interviews with teachers of a selected primary school in order to determine

how teachers are prepared for inclusive education. From a methodological point of

view, the study of school documentation is used.
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Úvod

Otázka začlenění žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního proudu

základního vzdělávání je v českém školství i po pěti letech od zavedení inkluze stále

aktuální. Inkluze je tématem často diskutovaným na školách, u pedagogů, ale i mezi

odbornou a laickou veřejností. Základní myšlenkou inkluzivního vzdělávání je společné

vzdělávání všech žáků bez ohledu na zdravotní, sociální, kulturní či jiné znevýhodnění.

Klíčovým faktorem inkluzivního vzdělávání jsou nejen žáci s potřebou podpory

při vzdělávání, ale také samotní pedagogičtí pracovníci, kteří by měli být schopni

vzdělávat všechny děti. Nastává však otázka, zda jsou pedagogové na tento poměrně nový

model vzdělávání připraveni. V bakalářské práci se pokusím na tuto otázku odpovědět

alespoň pomocí malého vzorku vybraných respondentů.

K výběru tématu připravenost pedagogů základní školy na inkluzivní vzdělávání

mě inspirovala akce s názvem „Den pro handicap: Tři roky inkluze a co vy na to?“, kterou

v roce 2019 pořádala Katedra speciální pedagogiky PdF UHK. Součástí této akce byla

panelová diskuze s řediteli základních a speciálních škol a také se zástupci MŠMT, České

školní inspekce a Královehradeckého kraje. Získané poznatky a informace z diskuzí jsem

poté měla možnost probrat s pedagožkou základní školy, a to mě blíže navedlo k výběru

tohoto tématu.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části

je charakterizovat inkluzivní vzdělávání, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami

a osobnost inkluzivního pedagoga. V teoretické části jsou vymezeny základní pojmy jako

je inkluzivní vzdělávání, inkluzivní pedagogika, inkluzivní škola a také jsou porovnány

pojmy inkluze a integrace. Dále je také definován podle školského zákona žák se

speciálními vzdělávacími potřebami a podpůrná opatření, která jsou také blíže

charakterizována podle jednotlivých stupňů. Významná je i kapitola zabývající se

osobností pedagoga v inkluzivním vzdělávání, jeho kompetencemi, které přispívají

ke kvalitnímu vzdělávání, a možnostmi přípravy budoucích pedagogů v rámci

vysokoškolského studia.
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Praktická část bakalářské práce se zabývá výzkumným šetřením, v němž hlavním

cílem je zjistit připravenost pedagogů vybrané základní školy na inkluzivní vzdělávání.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila polostrukturovaný rozhovor. Pomocí těchto

rozhovorů s pedagogy vybrané základní školy se snažím zjistit vzdělání učitelů v oblasti

inkluzivního vzdělávání, postoje pedagogů a další faktory, které se v jejich připravenosti

na inkluzivní vzdělávání odráží.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

„Změny v terminologii jsou nutné k reflexi změn v myšlení, politice a praxi.“

(Prohlášení ze Salamanky, 1994)

Jako je v každé zemi jiná životní úroveň, tak i cesta k inkluzi se v různých zemích

liší. S tím souvisí i nejednotné vykládání pojmů a nejednoznačná terminologie. Dochází

k různým definicím od různých autorů. Je proto potřeba jednotlivé pojmy, které spolu

souvisí, hnedka na začátku práce vymezit a definovat.

Současní autoři např. Lechta (2010, 2016), Průcha a kol. (2013),

Tannenbergerová (2016), Hájková a Strnadová (2010), Zilcher a Svoboda (2019)

považují za klíčový impulz pro přijetí pojmů inkluze a inkluzivní vzdělávání a celkově

za zásadní obrat směrem k inkluzivnímu trendu zveřejnění Deklarace ze Salamanky.

Na světové konferenci UNESCO v roce 1994 se řešilo téma vzdělávání dětí a dospělých

se speciálními vzdělávacími potřebami. Bylo zde přijato Prohlášení ze Salamanky, které

podepsali zástupci 92 zemí včetně České republiky. Více než 300 představitelů se sešlo,

aby přispěli k dosažení Vzdělávání pro všechny, aby všechny děti (a především ti

se speciálními vzdělávacími potřebami) mohly navštěvovat běžné školy.

1.1 Inkluzivní vzdělávání

Inkluzivní vzdělávání neboli vzdělávání určené pro všechny se v posledních pár

letech stalo tématem poněkud často rozebíraným nejen běžnou společností, ale

i odborníky.

Hájková a Strnadová (2010) inkluzivní vzdělávání stručně definují jako

vzdělávání rozvíjející školní kulturu směrem k sociální soudržnosti.

Lebeer definoval inkluzivní vzdělávání jako „uspořádání běžné školy takovým

způsobem, aby se v ní mohlo nabídnout adekvátní vyučování všem dětem bez ohledu na

jejich individuální rozdíly, na druh jejich speciálních potřeb, bez rozdílu ve výkonech

žáků v učení.“ (Lebeer in Lechta, 2010)
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V Akčním plánu inkluzivního vzdělávání na období 2016 – 2018, který navazuje

na Strategii vzdělávací politiky ČR do roku 2020 a na Dlouhodobý záměr vzdělávání

a rozvoje vzdělávací soustavy v ČR na období 2015 – 2020, je inkluzivní vzdělávání

definováno následovně: „Inkluzivní vzdělávání je vnímáno na úrovní systému,

zřizovatelů, škol, žáků, rodičů a veřejnosti jako vysoce kvalitní vzdělávání, které

umožňuje nejen rovný přístup ke kvalitnímu vzdělávání, ale i spravedlivou a přiměřenou

podporu zohledňující různé vzdělávací potřeby žáků, tak aby plně využili svého studijního

potenciálu, aby se nevytvářely bariéry a nesnižovaly se nároky na žádné skupiny.“

V Pedagogickém slovníku Průcha a kol. (2013) mluví o inkluzivním vzdělávání

jako o vzdělávání, které začleňuje všechny děti do běžných škol. Hlavní problém vidí

ve vzdělávacím systému, který není dostatečně uzpůsobený na potřeby jednotlivých dětí.

Každé dítě je jiné, každé má své zájmy, schopnosti a vzdělávací potřeby. Změny se dá

dosáhnout pouze přetvořením atmosféry školy. Díky tomu se povede začlenit do hlavního

vzdělávacího proudu nejen děti se specifickými potřebami, ale i děti s těžkým postižením.

Problém ve vzdělávacím systému vidí i Tannenbergerová (2016). Při neúspěchu

žáka nemáme nacházet bariéry u něho samotného, ale hledat bariéry ve vzdělávacím


[…]


„otráveni“ distanční výukou, chybí jim sociální kontakt s dětmi. Online výuka nikdy

plnohodnotně nenahradí osobní přítomnost žáků ve vyučování.

Respondenti uváděli, že ve výuce všichni žáci bez rozdílu pracují s běžnými

pomůckami, speciální pomůcky využívá převážně speciální pedagožka při hodinách

speciálně pedagogické péče a pedagogické intervence a má je uložené v reedukační

místnosti. Dotazovaní se s pomůckami setkávají výjimečně. Slowík (2007) v literatuře

uvádí, že inkluzivní vzdělávání se vyznačuje vzděláváním žáků s postižením dohromady

s intaktními žáky v běžných školách, ve kterých je využíváno hlavně běžných pomůcek

a metod. Intaktní žáci tak vnímají to, že být odlišný je normální.

Dotazovaní vnímají asistenta pedagoga jako svého kolegu, který je pro všechny

žáky i pro ně samotné nepostradatelný. Sami sebe vnímají jako koordinátora výuky a jsou

si vědomi plné zodpovědnosti za vzdělávací proces. Michalík a kol. (2015) vnímá hlavní

úkoly inkluzivního pedagoga stejně, pouze dodává, že pokud asistent pracuje se žákem

samostatně, pedagog mu jasně a srozumitelně předá úkoly, které s žákem má vykonat.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zabývala připraveností pedagogů základní školy

na inkluzivní vzdělávání. Cílem práce bylo charakterizovat inkluzivní vzdělávání, žáka

se speciálními vzdělávacími potřebami a osobnost inkluzivního pedagoga a následně

zjistit připravenost učitelů běžné základní školy na v současnosti stále velmi diskutované

inkluzivní vzdělávání.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy úzce související s inkluzivním

vzděláváním jako je inkluzivní škola a inkluzivní pedagogika a popsala jsem rozdíl mezi

inkluzí a integrací. Větší část práce byla věnována hlavním aktérům, kteří se

na inkluzivním vzdělávání podílejí, a to žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami

a osobnosti pedagoga. V práci je uvedena charakteristika žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami, byla popsána podpůrná opatření a jejich jednotlivé stupně. Jako

nezbytné pro ucelení přehledu k dané problematice byl definován inkluzivní pedagog

a jeho kompetence v souvislosti se vzděláváním žáků se SVP. V závěru teoretické části

jsem se zabývala možnostmi přípravy budoucích učitelů na inkluzivní vzdělávání.

Praktická část bakalářské práce byla věnována výzkumnému šetření, které bylo

realizováno polostrukturovanými rozhovory s devíti vybranými učiteli běžné základní

školy, kteří byli různého vzdělání, pohlaví a počtu let pedagogické praxe. Prostřednictvím

rozhovorů se mi podařilo proniknout hlouběji do tohoto tématu a zmapovat na vybrané

škole vzdělání pedagogů v oblasti inkluzivního vzdělávání, jaký na to mají názor a jaké

další faktory se odrážejí v jejich připravenosti na něj. Z realizovaného výzkumného

šetření vyplynulo, že pedagogové zdejší základní školy si z pregraduálního vzdělání

převážně nepřinesli mnoho informací o inkluzivním vzdělávání do nynější praxe. Všichni

prošli školeními a kurzy v rámci projektu Podpora společného vzdělávání v pedagogické

praxi zaměřenými na inkluzivní vzdělávání. Osobní zájem o další vzdělávání v této

oblasti byl provázán s celkovým názorem pedagogů na inkluzi, avšak podporu a možnost

dalšího vzdělávání od ředitelky hodnotili velmi kladně. Na základě výzkumného šetření

jsem zjistila, že pojem inkluzivní vzdělávání pedagogům rozhodně není cizí, rozumí mu,

ale nevidí v něm smysl u žáků s mentálním postižením. Respondenti vnímali na inkluzi

více negativ, ale i přesto spatřují přínosy v plnohodnotném zapojení žáků s postižením

mezi své vrstevníky a také ve vnímání odlišností intaktními žáky. Velmi kladně hodnotili

také přítomnost asistenta pedagoga ve výuce. Vnímají ho jako nepostradatelného

při vzdělávání žáků se SVP. Na základě získaných informací jsem se dozvěděla, že škola
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je po stránce speciálních pomůcek a materiálního vybavení dobře připravena. Učitelé vidí

největší nárůst práce se zaváděním inkluze v administrativě, přípravě a také v náročnosti

na čas obecně.

Při realizaci výzkumného šetření nedošlo k porovnání výsledků rozhovorů

s pedagogy z více různých základních škol. Výsledky šetření tedy nelze zobecňovat, jsou

platné pouze pro zvolený výzkumný vzorek. Při dalším výzkumu bych se zaměřila

na pedagogy z velikostně odlišných škol, ze základních škol na menší vesnici nebo

ve městě.

Doporučení pro praxi plynoucí z výzkumného šetření spatřuji ve zlepšení

praktického vzdělávání pedagogů v oblasti inkluzivního vzdělávání. Bylo by vhodné

zaměřit kurzy a školení více na konkrétní příklady z praxe nežli na teorii. Také by mělo

dojít u učitelů k vzbuzení zájmu o inkluzi. Často respondenti byli k celé inkluzi dosti

skeptičtí a od toho se pak odvíjel i jejich celkový přístup k žákům se SVP. Dokázali mi

říct nějaké výhody a přínosy inkluze, avšak u většiny stejně převládal pesimismus

k celkovému pojetí inkluzivního vzdělávání. Škola se inkluzí zabývá a snaží se v tomto

ohledu pedagogy vzdělávat, nacházet společně další prostředky ke zlepšení péče o žáky

se SVP.
