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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:

Téma předložené bakalářské práce kolegyně L. Bastlové je s ohledem na aktuálním proměny
uvnitř systému českého školství nanejvýš aktuální. Inkluzivní vzdělávání je v rámci aktuálních
témat speciální pedagogiky trendem a připravenost pedagogů na přijetí dítěte s jakoukoliv
formou odlišnosti je třeba považovat za jeden ze stěžejních faktorů, stejně jako jejich postoj k
této problematice atd.

Zhodnocení cílů práce:

Cílem práce je zjistit připravenost pedagogů vybrané základní školy na inkluzivní vzdělávání.
To považuji za adekvátně nastavený cíl na úrovni bakalářské práce. Autorka stanovuje také tři
dílčí cíle, byť je v textu (kapitola 4) trochu nešťastně „schovala“ ve formulaci. Doporučil bych
cíle více zpřehlednit, podobně jako to autorka udělala u formulovaných tří výzkumných otázek.
Zvolenou kvalitativní metodologii považuji za vhodně zvolenou ke stanoveným cílům a vedoucí
k jejich naplnění

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřená odborná terminologie práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Realizace originálního metodického
postupu

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

ano☐ ne☒ S výhradami
☐

Splnění deklarovaných cílů práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Užití akceptované formy citací ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Přiměřená forma příloh ano☒ ne☐ S výhradami
☐

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

a) Výsledky antiplagiátorské kontroly ukazují 12% shodu textu. To podle mého názoru nesvědčí
o pokusu autorky podvádět, ale spíše o její nezkušenosti při práci se zdroji. Celá teoretická část
je vystavěna na menším počtu zdrojů (16 knižních) a autorka často využívá přímých citací,
odkazování na pasáže z legislativy atd. Do příští práce bych autorce doporučil více
parafrázovat.
b) Realizované empirické šetření je vzhledem k tou, že se jedná o první autorčin ucelený
výzkumně orientovaný text na odpovídající úrovni BP. Přináší řadu zajímavých zjištění, byť v
některých pasážích je trochu slabší interpretace a autorka jen minimálně provazuje výpovědi
respondentů vlastními myšlenkami, odkazy na literaturu atd. Otázkou je, jakkoliv chápu
autorčiny motivy pro výběr pouze jedné školy (zvláště v současné pandemické situaci), jestli
by k objektivitě pohledu na dané téma nepomohlo zařazení ještě alespoň jedné instituce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:

a) Uvědomuje si autorka, jakým způsobem mohly některé faktory (její přítomnost ve škole,
výběr jediné instituce, osobní vztah k respondentům) ovlivnit výsledky šetření?
b) Jak lze výsledky práce interpretovat s ohledem na distanční výuku?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: B
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